
２０２０年２月２２日 

 

第４９回耳の日記念文化祭の中止について 

 

公益社団法人東京聴覚障害者総合支援機構 

東京都聴覚障害者連盟 

会 長  粟野 達人 

 

 新型コロナウイルスによる肺炎の感染が日本国内でも拡大しており、都内でも感染があ

ったことから、２月２１日に東京都政策企画局より「現段階で大事なことは国内、都内で

の感染拡大を防ぐことであり、感染の機会を減らすこと、特に感染者が一度に多くの人を

感染させる機会を減らす社会的な取り組みが重要である」として２月２２日～３月１５日

を拡大防止の重要な期間として位置づけ、都事業の屋内における大規模イベント及び食事

を提供するものは原則として延期又は中止という発表がありました。 

 

 当連盟でも３月７日～８日に「第４９回耳の日記念文化祭」の開催を予定しておりまし

たが、狭い会場に二日間のべ三千人前後が集まるので、あらゆる手立てを講じても感染を

完全に防ぐことはできないという判断から中止することになりました。 

 毎年多くの方にご参加いただいており、楽しみにしておられた皆様にはたいへんご迷惑

をおかけすることになり誠に申し訳なく存じますが、何卒ご理解とご協力をいただきます

ようお願い申し上げます。 

 

 中止にあたり、チケットを購入した方に返金することも検討いたしましたが、地域聴覚

障害者協会や関係団体を通しての多数への販売のため完全に返金することは困難であり、

一部にだけ返金となると不公平であるということや、後日何らかの形で埋め合わせをすべ

きという考えから、返金はしない代わりに以下のような方法で対応することにいたします。 

 

 ①希望される方には昨年の都大会記念誌（頒価５００円）、ＷＬパンフ、おもてなし手
話ブッ ク、ＳＯＳハンドブック等を入れた袋と引き替えいたします。 

  引き替えは当日会場（知らずに来場された場合）、当連盟事務所にていたします。 

 ②ウィルス問題が収束した後、今回のメイン講師による講演会を開催しそのチケットと
して 使用できるようにいたします。（日程は未定） 

 ③７月開催予定の「自立センターまつり」のワンコイン（５００円）企画チケットとし
ても使用 できるようにいたします。 

 ④東京都聴覚障害者連盟事務所での書籍等の購入の際の金券として使用できます。 

 

 以上のうち一点を選んでいただきます。 

 

 

 お問い合わせ等は下記にお願いいたします。 

 

（公社）東京聴覚障害者総合支援機構・東京都聴覚障害者連盟 

〒150-0011 東京都渋谷区東 1-23-3 東京聴覚障害者自立支援センター内 

TEL 03-5464-6055  FAX 03-5464-6057  E-mail tfd@deaf.tokyo 


